АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ № 3

заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

      21 июня 2024 года                                                                         г. Ипатово
        10-00

Председатель комиссии: Фоменко Т.А.,  первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Секретарь Сомченко И.В., ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
Приглашены:
Руководители организаций и индивидуальные предприниматели.

Присутствовали: 12 членов комиссии из 15.
Всего присутствовало: 13 чел.
Общее время работы: в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. «О выявленных фактах выплаты заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда организациями и индивидуальными предпринимателями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по итогам предоставления отчетности за 1 квартал 2024 года.»
	Докладчик – Кочерга И.П., начальник отдела камерального налогового контроля №5 Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю.
2. «О причинах отнесения к группе налогового риска «Критический», «Высокий» и «Средний» по итогам предоставления отчетности за 4 квартал 2023 г. и за 1 квартал 2024 года и принимаемых мерах по увеличению среднемесячной заработной платы работникам Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.»
Докладчик – Кочерга И.П., начальник отдела камерального налогового контроля №5 Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю
        Выступила Фоменко Т.А., первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии отметив, что в соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2023 г. № 548-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», минимальный размер оплаты труда за полный отработанный месяц не должен быть ниже 19242,00 рублей. По сведениям, представленным Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю (письмо от 24 мая 2024 г. № 11-21/008449@) по итогам сданной отчетности за 1 квартал 2024 г. девятью юридическими лицами Ипатовского округа была произведена выплата заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.
       Хозяйствующим субъектам Ипатовского округа были направлены письма о необходимости предоставления пояснений по факту выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, и о выплате заработной платы работникам ниже величины размера средней по соответствующему виду экономической деятельности . До начала заседания всеми руководителями организаций и индивидуальными предпринимателями представлены пояснения о том, что их наемные работники оформлены и работают на не полную ставку, на условиях неполного рабочего времени. Начисление заработной платы производится пропорционально отработанному времени.

По первому вопросу «О выявленных фактах выплаты заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда организациями и индивидуальными предпринимателями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по итогам предоставления отчетности за 1 квартал 2024 года.»

СЛУШАЛИ:
Кочерга И.П., начальника отдела камерального налогового контроля №5 Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю.
Члены комиссии, заслушав и обсудив информацию докладчика
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю изучить представленные пояснения указанных девяти хозяйствующих субъектов и обеспечить проведение контрольных мероприятий в отношении данных налогоплательщиков, в части соответствия начисленной заработной платы за 1 квартал 2024 г. Федеральному закону от 27.11.2023 г. № 548, минимальный размер оплаты труда за полный отработанный месяц не должен быть ниже 19242,00 рублей.
2.2. По результатам проведенных контрольных мероприятий, представить информацию в течении 10 рабочих дней в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

По второму вопросу «О причинах отнесения к группе налогового риска «Критический», «Высокий» и «Средний» по итогам предоставления отчетности за 4 квартал 2023 года и 1 квартал 2024 года, и принимаемых мерах по увеличению среднемесячной заработной платы работникам Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.»
   Выступила Фоменко Т.А., первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии отметив, что в рамках реализации перечня мероприятий по повышению благосостояния населения Ставропольского края, утвержденного Губернатором Ставропольского края В.В. Владимировым от 25 августа 2023 года, администрации округа рекомендовано в рамках межведомственных комиссий заслушать руководителей организаций, по которым налоговыми органами по итогам предоставления расчетов по страховым взносам за 4 квартал 2023 года и за 1 квартал 2024 года, сформированы налоговые риски групп «Критический», «Высокий» и «Средний», в том числе в части проработки вопроса о выплате заработной платы работникам не ниже величины размера средней по соответствующему виду экономической деятельности. Хозяйствующие субъекты Ипатовского округа, указанные министерством экономического развития (письмо от 24 мая 2024 г. № МЭР-02/4967) и Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю (письмо от 24 мая 2024 г. № 11-21/008449@) по итогам сданной отчетности за 4 квартал 2023 года и за 1 квартал 2024 г., вошли в группу налогового риска «Высокий» и «Средний», с заработной платой ниже средней по соответствующему виду экономической деятельности, при этом в группу налогового риска «Высокий» попали только шесть организаций и индивидуальных предпринимателей ООО «Коммуналец», ООО «Ипатовский пивзавод», ИП Бабанин Р.Н., ИП Балакин А.А., ООО ТД «Ипатово», Ипатовский райпотребсоюз. Остальные индивидуальные предприниматели и организации попали в группу налогового риска «Средний». Представлены пояснения о том, что наемные работники оформлены и работают на неполную ставку, на условиях неполного рабочего времени. К концу 2024 года прогнозируется повышение средней заработной платы. Из 32 налогоплательщиков, отнесенным к налоговые риски групп «Критический», «Высокий» и «Средний» по итогам 4 квартала 2023 года, 29 – по итогам 1 квартала 2024 года не попали в группы «Критический», «Высокий» и «Средний», то есть средняя заработная плата по итогам предоставления расчетов по страховым взносам за 1 квартал 2024 года не ниже величины размера средней по соответствующему виду экономической деятельности.

СЛУШАЛИ:
	Кочерга И.П., начальника отдела камерального налогового контроля №5 Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю.
Члены комиссии, заслушав и обсудив информацию докладчика
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю:
 В целях контроля за реализацией перечня мероприятий по повышению благосостояния населения Ставропольского края, производить сверку расчетов по страховым взносам, представленным хозяйствующими субъектами Ипатовского округа.
                                   (ежеквартально в сроки, установленные действующим законодательством);
2.2. Предоставлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края информацию о результатах проведенной работы.
                                                                                             (ежеквартально).

3. Контроль за выполнением решений возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Кудлай Ж. Н.
        4. Секретарю комиссии:
4.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
4.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.

Председатель комиссии   	                                                           Т.А. Фоменко
Секретарь комиссии                                                                         И.В. Сомченко

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬН

ОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

№

3

заседания

межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового

потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в

бюджет Ипатовского

муниципальн

ого округа Ставропольского края

2

1

июн

я

2024

года

г. Ипатово

10

-

00

Председатель комиссии: Фоменко Т

.

А.,

первый

заместитель главы

администрации Ипатовского

муниципальн

ого округа Ставропольского края.

Секретарь

Сомченко И.В

.

,

ведущий специалист

отдела экономического

развития администрации Ипатовского

муниципального

округа

Ставропольского края

Приглашены:

Руководители организаций и индивидуальные предприниматели.

Присутствовали:

1

2

членов комиссии из 1

5

.

Всего присутствовало

:

13

чел.

Общее время работы: в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1

.

«

О выявленных фактах выплаты заработной платы в размере

ниже минимального размера оплаты труда

организациями и

индивидуальными предпринимателями Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края по итогам предоставления отчетности за 1 квартал

2024 года.»

Докладчик

–

Кочерга И.П.,

начальник отдела камерального

налогового контроля №5

Межрайонно

й ИФНС России №5 по

Ставропольскому краю

.

2.

«О причинах отнесения к группе налогового риска

«

Критический

»

,

«Высокий» и «Средний» по итогам предоставления отчетности

за 4 квартал

2023 г. и

за 1 квартал 2024 года и принимаемых мерах по увеличению

среднемесячной заработной платы работникам Ипато

вского муниципального

округа Ставропольского края.»

Докладчик

–

Кочерга И.П.,

начальник отдела камерального налогового

контроля №5

Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю

Выступила Фоменко Т.А., первый заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель

комиссии отметив,

что

в соответствии с

Федеральны

м

закон

ом

от 27 ноября

2023 г. № 548

-

ФЗ «

О минимальном размере оплаты труда

», минимальный

размер оплаты труда за полный отработанный месяц

не должен быть ниже

19242,00 рублей.

По сведениям, представленным Межрайонной ИФНС